Iussit. Responditque manuca audiente rege atque principibus. Non solum regem lexit regina vastib; sed et omnes populos et principes qui sunt in cunctis puincis regis asueri. Egredieb; enim sermo regine ad omnes mulieres ut contemnant viros suos et dicant. Rex asuerus iussit ut regia vastib; intraret ad eum: et illa noluit: atque hoc exemplo omnes principum consuges persarum atque medorum parvupendent imperia maritorum. Unde regis iusta est indignatio. Si tibi placet egreditur edictum a facie tua, et scribatur tutta legem persarum atque medorum quam posteriri illicitu est: ut nequaquam ultra vastib; ingrediatur ad regem: sed regnum illud altera quod melior est illa accipiat. Et hunc in omne quod latissimum est, puinciarum tuarum distribugetur imperium: et cuncte uxores tam maiorum quod minorum deferant maritis suis honorem. Placuit consilium eius regi et principibus, feceruntque supra consilium manuca et misit epulas ad universas puincias regni sui. ut quecumque gens audiire et legere poterat diversis linguis et litteris: esse viros principes ac maiores in domibus suis: et hoc per cunctos populos diuulgari.

C. L. S. De virginibus quesitis regi inter quis erat hester de introitu eius ad cubiculum regis. quod regina facta est. de mardocheo regi reuelata per hester.

Capitulum. II

Hec itaque gestis: postquam regis asueri dignatio deforbuerat: recordatus est vastib; quod fecisset vel que passa esset. dixeruntque pueri regis ac ministri eius. Querent regi puellae virginines ac speciose. et mittantur quod considerent per universas puincias puellas speciosas et virginines: et adducant eas ad ciuitatem susan et tradant eas in domum feminarum sub manu egei eunuchi quod est propositus et custos mulierum regiarum. et accipiant modicu[m] muliebre et cetera ad usus necessaria. Et quocunque inter omnes oculis regis placuerit ipsa regnet per vastib;. placuit sermo regi: et ita ut suggesterant iussit fieri. Erat vir iudeus in suis ciuitate. vocabulo mardochae filius habens: filii semel filii eius. de stirpe gemini. qui translati fuerat de iherusalem eo tempore quo seboniam regem iuda nabuchodonosor rex babylonis traxtulerat qui fuit nutritius filie fratris sui edisse quod altero nomine vocabatur hester: viri rurisque parente amiserat. pulchra nimis et decora facie. Mortuusque prie ei ac matre: mardochae filii eam adoptauit in filiam. Cumque precepisset regis imperium: et iuxta mandatum illius multe pulchre virginines adducerentur susan. et ego traderent eunuchos. hester quod iter ceteras puellas ei tradita est. ut servaret in numero seminarum. Que placuit ei et iuuenit gram in prospectu illi. Et precepit eumus ab eo ut acceleraret modicum muliebre: et traderet ei partes suas. et septem puellas speciosissimas de domo regis: et tamquam quod pedisseque ei oraret atque ercoleret. Que noluit idicare ei populus et patriam suam. Mardochaeus enim precepit

ei ut de hac omo reticeret. quod deabulabat quod die ante vestibulum domum in qua electe virginies seruabantur. cura agens salutis hester. et scire volens quid ei accideret. Cum autem venisset tempus singularum per ordinem puellarum ut intraret ad regem expletis omnibus quod ad cultum muliebrem pertinebat. mensis duodecim vertebat. ita duxerat ut sex mensibus olco vnguentum myrtino et alijs sex quisbusdam pigmentis et aromatis vterentur. Ingredientesque ad regem: quicquid postulassent ad ornatum pertinens accipiebat et ut eis placuerat composite. de triclinio seminarium ad regis cubiculum transferbant. Et quem intrauerat vespere ingrediebatur mane atque inde in secundas edes deducebantur que sub manu sasa gazi eunuchi erant: qui concubinis regis presidebat: nec habebat potestatem ad regem ultra redeundi: nisi voluisse rex. et eam venire iussisset et nomine. Euoluto autem tempore per ordinem. instabat dies quo hester filia absitall fratri mardocheti: quam sibi adspiceretur in filiam deberet intrare ad regem. Que non quesiuit muliebrem cultum: sed que cumque voluit egenus eunuchus custos virginum: hec ei ad ornatum dedit. Erat enim formosa valde: et incredibiliter pulchritudine. omnium oculis gratiosa: et amabilis videbatur. Duxa est itaque ad cubiculum regis asueri mense decimo quod vocatur thebeth: septimo anno regni eius. et adamauit eam rect plus quam omnes mulieres. habuitque gratiam et misericordiam coram eo super omnes mulieres. et posuit diadema regni in capite eius: fecitque eam regnare in loco vastib;. Et iussit conusulum preparari per magnificum cunctis principibus et servis suis et per coiunctionem et nuptias hester. Et dedit requiem universis puincis. ac dona largitus est iuxta magnificetiam principalem. Cumque et secundo quererent virginem et congregarentur mardochaeus in iherusalem ad ianuam regis. ne cum pederat hester patriam et populum suum: iuxta mandatum eius. Quicquid enim ille precepiebat. obseruabat hester: et ita cum faciebat ut eo tempore solita erat quod eam pulchram traxerat. Eo igit tempore quod mardochaeus ad regis ianuam morabatur fratres sunt bagatiban et thares duo eunuchi regis qui ianitores erant et in primo palati jumentine residebant. volueruntque insurgere in regem et occidere eum. Quod mardochaeum non latuit. Statimq[ue] minciavit regis ne hester. et illa regi et nomine mardocheo qui ad se rem detulerat. Quesitum est et innentum et appensus est uterque eorum in patibulo. Et iussit rex ut in libro memoriali scriberetur. ut per vitam sua aliquid repensaret ei. Mandatumque est historiis. et annalibus traditum coram rege.

C. L. S. De exaltatione aman: cui mardochaeus genua non flectit. sors invicta mittitur. a regi petitur aman ut iudei occidatur. Litera mititur percursorum ad universas puincias: in dei lugent.

Capitulum. III

A
f.co.

Dicitur hec rex asuerus erat aman filius amadathbi q̄ erat de stirpe agag. et posuit soliū ei sup omnes p̄ncipes quos habebat. Luctiq̄ serui regis q̄ in foribus palatiū versabant flectebant genua et adorabāt aman. Sic enim p̄ceperat eis imperator. Solus mardochreas nō flectebat genu neq̄ adorabat eū. Qui dixerūt pueri regis qui ad fores palatiū refidebāt. Eur preter ceteros nō obseruas mandatū regis. Lūq̄ hoc crebri dicerent: et ille nolle audire. nūciauerūt aman: scire cupientes vtrū p̄seueraret in sententia. Dixerat em̄ eis se esse iudeum. Quod cū audisset aman et experimēto p̄basset q̄ mardochēbū nō sibi flecteret genu: nec se adoraret. fratus ē valde. et p̄ nūbilo duxit in vñū mardochēbū mittere manū suas audierat em̄ q̄ esset gentis iudee. magisq̄ voluit om̄em iudeorū q̄ erat in regno asueri p̄dere nationem. Dense primo cuius vocabulū est nisan anno duodecimo regni asueri: missa est sois in vñam q̄ hebraice dicitur p̄bur corā aman quo die et quo mense gens iudeorū deberet interfici. et exiuit mensis duodecimus qui vocatur adar. Dicitq̄ aman regi asuero. Est pp̄lus per omnes p̄uincias regni tui dispersus et a se mutuo separat. nouis vtēs legibus et ceremoniis. insup et regis scita contemnens. Et optime nosti q̄ non expediatur regno tuo ut insolescat per licentiam. Si tibi placet decerne ut pereat. et decem milia talentorū appēdam arcariis gaze tue. Tulit ergo rex annulum quo vtebatur de manu sua. et dedit eis aman filio amadathbi de p̄genie agag hosti iudeorum: dixitq̄ ad eum. Argentum qd tu polliceris: tuum sit de populo age qd tibi placet. Vocatisq̄ sunt scribe regis mense primo nisan terciadecia die eiusdem mēsis. et scriptū est ut iussicerat aman ad om̄es satrapas regis. et iudices p̄uinciarū diuerarūq̄ gentium: ut queq̄ gēs legere poterat et audire p̄ varietate linguarū et nomine regis asueri. et littere signate ipsiū annulo misse sunt percursores regis ad vñiuerisas p̄uincias ut occiderent atq̄ delerent oēs iudeos a puero vsc̄ ad senē: paruulos et mulieres uno die. hoc est terciodecimo mensis duodecimi qui vocatur adar. et bona eorū diriperent. Summa autē epistolarū fecit. ut omnes p̄uincie scirent et pararent se ad p̄dictaz diem. Festinabant cursores qui missi erant regis imperium explere. Statimq̄ in suis pendit edictum: rege et aman celebrante p̄uuum: et cunctis iudeis qui in vrbe erant stibis.

C. L. S. Mardochēus mandat bester ut ad regem intrans roget. p̄ iudeis. illa excusationes pretēdit. iterū admonita subet orari. p̄ se. IIII

Quod cū audisset mardochēus. scidit vestimenta sua et induitus est sacco spar gens cinerem capit: et in platea me die ciuitatis voce magna clamabat. ostendens amaritudinem animi sui. et hoc eis

latu vsc̄ ad fores palatiū gradiens. Nō ei erat licitū induitū sacco aulā regis intrare. In omnibus quoq̄ p̄uinciis oppidis ac locis ad q̄ crudelē regis dogma p̄uenerat. planctus ingens erat apud iudeos ieiunii: vñlatus et flerū: sacco et in cinere multis. p̄stratu vñtentib⁹. Ingresse aut̄ sunt puelle bester et eunuchi. nūciaueruntq̄ ei. Quod audiens consternata est. et veste misit ut ablato sacco indueret eam. quas accipere noluīt. Accitoq̄ atbach eunucbo quē rex ministrū ei dederat: p̄cepit ut irret ad mardochēbū et disceret ab eo cur hoc faceret. Egressusq̄ atbach fuit ad mardochēbū. et inuenit eis stantes in platea ciuitatis ante ostiū palatiū q̄ indicauit ei om̄ia q̄ acciderant quō aman pro mississet ut in thesauros regis p̄ iudeorū necei ferret argentū. exemplar quoq̄ edicti qd pen debat in suis dedit ei ut regine ostenderet. et moneret eam ut intraret ad regē et deprecaretur eū p̄ pplō suo. R̄egressus atbach nūcias uit bester oia que mardochēbū dixerat. Que respondit ei: et inissit ut diceret mardochēo. Oēs serui regis et cuncte que sub dictione ei sunt nō sunt p̄uincie. q̄ siue vir siue mulier nō vocatus. interius atrium regis intrauerit: absq; vila cōtatione statim interficiatur: nisi forte ret aureā virgā ad eū tetenderit p̄ signo clementie: atq̄ ita possit vñcere. Ego igitur quō ad regem intrare potero: que triginta iam diebus nō sum vocata ad eū. Quod cū audisset mardochēus: rursum mandauit bester: dicens. Ne putas q̄ aiam tuam tñ liberes. quia in domo regis es p̄ cunctis indeis. Si em̄ nūc filueris: p̄ aliam occasiō liberabunt iudei: et tu et dom⁹ patris tui p̄ibitis. Et q̄s nouitytrū idcirco ad regnū veneris: ut in tali tpe pararer. Rursumq̄ bester hec mardochēo p̄ba mandauit. Vade et cōgrega oēs iudeos q̄s in suis repelleris: et orate p̄ me. Non comedetis et nō bibeatis tribus diebus et tribus noctibus. et ego cū ancillis meis similiter ieiunabo: et tunc ingrediār ad regē: cōtra legē faciēs nō vocata: tradensq; me morti et periculo. Iuit itaq̄ mardochēus et fecit oia q̄ bester p̄ceperat.

C. L. S. Hester intrat ad regē: placet regi. dicitur ei. Pete quid vis: etiaz dimidiū regni mici. petit ut rex et aman secū ad cōuentum veniant sero petit ut iterū altero die abo ad cōuentū veniant: aman mardochēo crucem parat.

Dicitur hec tertio induita est bester regalibus vestimentis: et stetit in atrio dominus regie qd erat interū cōtra basilicam regis. At ille sedebat sup solū suū in confistorio palatiū contra ostiū dom⁹. Lūq̄ vidisset bester reginam stantem placit oculis eius. et extensis contrā eam virgaz aurream quam tenebat manu. Que accedens osculata est sumitatez virge ei: dixitq̄ ad cā ret. Quid vis bester regia: Que ē petitor tua: Etia si dimidiā p̄tē regni petier. dabif tibi. At illa rñdit. Si regi placet obsecro ut venias ad me

bodie et aman tecum ad conussum quod paras
ut. Statimq; rex vocate inq; cito aman ut be
ster obediatur voluntati. Venerunt itaq; rex et a
man ad coniunum qd eis regina parauerat. Dis
titq; ei rex postq; vnu biberat abudant. Quid
petis ut detur tibi: et p; qua re postulas? Etia
si dimidi part regni mei petieris: impetrabis.
Qui respodit bester. Petitione mea et preces sunt
iste. Si inueni in conspectu regis gratia: et si re
gi placet ut det mihi quod postulo: et mea ipse
at petitionem veniat rex et aman ad coniunum qd
parauit eis. et cras aperi regi voluntate meas
Egressus est itaq; illo die aman letus et alacer
Lug; vidisset mardochaeum sedetur ante fores pa
latij: et no solu non assurrexisse sibi: sed nec mo
tum quidem de loco sessionis sue: indignatus
est valde. et dissimulata ira reuersus in domum
sua conuocauit ad se amicos suos: et zares vro
rem suam. et exposuit illis magnitudinem dimiti
arum suarum filiorum turbam: et quanta eum glo
ria super omnes principes et seruos suos rex ele
uasset. Et post hec ait. Regia quoq; bester nul
lum alium vocavit ad coniunum cum rege p
ter me. apud quam etiam cras cum rege transi
rus sum. Et cu hec omnia babeam. nihil me ha
bere puto: qd vi video mardochaeum iudeu se
dentes ante fores regias. Responderunt q; ei
zares vro eius et ceteri amici. Tabe parari ee
celsam trabem habentes altitudinis quinqua
ginta cubitos: et dic mane regi ut appendas
super eam mardochaeus. et sic ibis cum rege le
tus ad coniunum. Placuitq; ei consilium: et ius
sit er celsam pparari crucem.

C. L. S. Rex in analib; fidelitate mardochaei
inuenit. pcepit eum honorari: amam confusus.

In Octo illa durit rex insomne: iussitq;
sibi affirri historias: et annales priorum
temporum. Que cu illo pntre legerentur
ventu est ad illu locu: ybi scriptu erat
quoniam iudicasset mardochaeus infidias bagatban
et thares eunuchorum: regem assueru in uestigare cupi
entiu. Quod cu audisset rex: ait. Quid p bac si
de honoris ac premij mardochaeus consecutus
est. Dicitur ei serui ac ministri. Nihil omnino
mercedis accepit. Statimq; rex. Quis est in
quit in atrio? Aman quippe interius atrium do
mus regie intrauerat: ut suggesteret regi et ius
beret mardochaeus affixi patibulo quod ei fue
rat pparatu. Respoderunt pueri. Aman stat in
atrio. Dicitq; rex. ingredias. Lungs esset ingres
sus ait illi. Quid debet fieri viro quem ret bono
rare desiderat? Logitans aut in corde suo amam
et reputans q nullu altu ret nisi se vellet hono
rare. rndit. Homo quem rex honorare cupit: de
bet indui uestibus regis: et imponi sup equum
qui de sella regis est. et accipe regius diadema
super caput suum: et primus de regis principi
bus ac tyrannis teneat equum eius. et per pla
team ciuitatis incedens clamet: et dicat. Sic
honorabitur quemque voluerit rex honorare. Di
xitq; ei rex. Festina et sumpta stola et equo fac

ut locutus es mardochaeo iudeo q; sedet ante
fores palati. Eaque ne qcq; de his q locutus es
permittas. Tullit itaq; aman stolam et equum
indutus mardochaeum in platea ciuitatis et im
positum equo: precedebat atq; clamabat. Hoc
bonore dignus est quemque rex voluerit ho
norare. Reuersusq; est mardochaeus ad ianuam
palati: et aman festinavit ire in domum suam lu
ges. et opto capite narrauitq; zares vro sue
et amicis oia q euensis sibi. Qui responderunt sa
pientes quos habebat in filio et vro ei. Si
de semine iudeo est mardochaeus ante quem
cadere cepisti. no poteris ei resistere. s; cades
in conspectu ei. Adhuc illis loquenteribus: vene
runt eunuchi regis: et cito eum ad coniunum qd
regina parauerat. pergere compulerunt.

C. L. S. De accusatione bester contra aman,
de suspensione aman in patibulo mardochaeo
preparato.

La. VII
Utrauitq; rex et aman: ut bisserent
cum regina. Dicitq; ei rex etiam se
cundo die postq; vno incaluerat.
Que est petitio tua bester ut detur
tibi. et qd vis fieri? Etsam si dimidi pte regni
mei petieris: impetrabis. Ad quem illa responderit.
Si inueni gram in oculis tuis o rex: et si plac
dona mihi aiam meam. p; qua rogo: et populum
meu. p; quo obsecro. Traditi em sumus ego et
populus meus ut pteramur fugilem et pe
reamus. Atq; vtinam in fuos et famulas vende
remur. esset tollerabile malum et gemes raterem.
nuc aut hostis noster est cui crudelitas redi
dat in regem. Rndesq; rex asuerus: ait. Quis
est iste et cui potentie. ut hec audeat facere?
Dicitq; bester. Hostis et inimicus n; pessimus
iste est aman. Qd ille audiens slico obstupuit.
vultus regis ac regine ferre no sustinet. Rex
aut irat surrexit: et de loco coniuni intravit in
hortum arborib; pfitu. Aman q; surrexit ut ro
garet bester reginam. p; aia sua: intellectus enim a
rege sibi paratum malum. Qui cu reuersus esset
de horto nemoribus cito, et intrasset coniuni
locum. repperit aman sup lectu corruisse in quo
facebat bester: et ait. Etiam reginam vult opprime
re me pntre in domo mea. Necdum verbu de ore
regis extiterat. et statim operuerunt faciem eius
Dicitq; arbona vn de eunuchis q stabant in
ministerio regis. En lignu qd parauerat mar
dochaeo q locutus est. p; rege. stat in domo aman
habens altitudinis quinquaginta cubitos. Eus
dicit rex. Appendite eum in eo. Suspensus est
itaq; aman in patibulo quod parauerat mar
dochaeo. et regis ira quievit.

C. L. S. Mardochaeus exaltat a rege et bester
rogat lras nouas irritatorias: aman veteres.
fit gaudium iudeis. q; noua lux oriri visa est.